
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 11   Del  03-02-2012 
 

OGGETTO:  PROGETTO DISLESSIA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 
 
L’anno  duemiladodici, il giorno  tre del mese di febbraio  alle ore 09:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore A 
Sig. Bellino Vito assessore A 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   01-02-012 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   03-02-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che  
- il D.P.R. 22 giugno 2009 n. 122 (Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per 

la valutazione degli alunni e ulteriori modalità applicative in materia, ai sensi degli articoli 2 e 
3 del decreto legge 1 settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2008, n. 169) all’articolo 10 comma 1 prevede che “Per gli alunni con difficoltà 
specifiche di apprendimento (DSA) adeguatamente certificate, la valutazione e la verifica 
degli apprendimenti, comprese quelle effettuate in sede di esame conclusivo dei cicli, devono 
tenere conto delle specifiche situazioni soggettive di tali alunni; a tali fini, nello svolgimento 
dell’attività didattica e delle prove di esame, sono adottati, nell’ambito delle risorse 
finanziarie disponibili a legislazione vigente, gli strumenti metodologico didattici 
compensativi e dispensativi ritenuti più idonei.”; 

-  la legge regionale n.4/10  prevede interventi in favore dei soggetti affetti da dislessia e  da 
disturbi specifici dell’apprendimento;  

- la Legge 8 Ottobre 2010 n.170 (Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico) all’art. 3 comma 1 prevede che “La diagnosi dei D.S.A. è 
effettuata nell'ambito dei trattamenti specialistici già assicurati dal Servizio sanitario 
nazionale a legislazione vigente ed è comunicata dalla famiglia alla scuola di appartenenza 
dello studente. Le regioni nel cui territorio non sia possibile effettuare la diagnosi nell'ambito 
dei trattamenti specialistici erogati dal Servizio sanitario nazionale possono prevedere, nei 
limiti delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, che la 
medesima diagnosi sia effettuata da specialisti o strutture accreditate”; 

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) del 12 Luglio 
2011, emanato in attuazione dell’art. 7, comma 2 della Legge 170/2010 al fine di dare 
attuazione, a partire dall’anno scolastico 2011/2012; 

- secondo le statistiche ufficiali, circa il 4% della popolazione di ogni classe scolastica è 
interessato dai cosiddetti disturbi specifici dell’apprendimento (D.S.A.), dato statisticamente 
significativo se si pensa agli effetti negativi generati dai D.S.A. nei percorsi di crescita dei 
minori; 

DATO atto 
- che questo fenomeno, presente con ogni probabilità anche in passato, seppur con un grado di 

consapevolezza diverso, comporta un intervento pubblico, da parte di questa Amministrazione 
chiamata a rispondere ai bisogni delle persone, affette da problematiche che potrebbero 
comprometterne il loro inserimento nel tessuto scolastico, lavorativo e sociale; 

CONSIDERATO che  
- occorre individuare e condividere i disturbi dell’apprendimento: dislessia attraverso:  
• la predisposizione e realizzazione di interventi di screening preventivi, in grado di individuare 

precocemente le problematiche connesse ai D.S.A., da attuarsi nelle classi terze della scuola 
primaria, nelle sezioni (di minori di cinque anni) delle scuole dell’infanzia (statale e comunale) 
e nelle classi prime della scuola secondaria di I°; 

• attuazione di percorsi di formazione sul tema in oggetto, rivolti ad insegnanti e genitori 
interessati; 

• adozione da parte dei docenti di metodologie didattiche adeguate ai vari livelli emersi dalle 
prove di screening somministrate;  

VISTO che  
- è necessario attivare tutti gli enti  presenti sul territorio nel rispetto del ruolo svolto e della 

sussidiarietà verticale e orizzontale, al fine di convergere tutte le necessarie risorse per la 
risoluzione di tale problematica; 

PRESO ATTO che  
- gli obiettivi della presente azione consisteranno in:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• diffusione di una cultura specifica sui D.S.A. tra i docenti e i genitori;  
• individuazione precoce di problematiche connesse ai D.S.A.;  
• adozione di metodologie individualizzate attraverso cui affrontare con efficacia le situazioni 

di alunni interessati dai D.S.A., che garantiscano nel contempo l’integrazione all’interno del 
gruppo classe e nel tessuto sociale;  

• rafforzamento e qualificazione della risposta del comparto pubblico ai bisogni connessi ai 
disturbi specifici di apprendimento; 

CONSIDERATO che  
- l’azione sarà realizzata con le classi terze della scuola primaria, le classi prime della scuola 

secondaria di I° e  i minori di anni cinque della scuola dell’infanzia comunale e statale; 
- occorre, nel più breve tempo possibile, attivare un’attenta fase di screening al fine di 

individuare i minori affetti da disturbo specifico dell’apprendimento; 
DATO atto 

- che per la fase relativa alla formazione dei docenti ed eventualmente dei genitori, 
    provvederanno le scuole di rispettiva competenza; 
- che successivamente all’individuazione dei minori e alla formazione dei docenti, si 

provvederà alla realizzazione della terza fase progettuale che consisterà nell’attività di 
tutoraggio volto a esaminare tutte le dinamiche psico-pedagogiche in atto e a potenziare le 
azioni in essere; 

CONSIDERATO che 
- Con nota del 25/01/2012 (ns. prot. n. 1010) questa Amministrazione ha richiesto, 

all’Associazione AGIAD Onlus, specializzata nello studio di tali problematiche che opera a     
livello nazionale, di predisporre un progetto finalizzato ad accertare la diffusione di disturbi 
specifici dell’apprendimento fra la popolazione scolastica di questo Comune e 
conseguentemente predisporre un progetto mirato che coinvolga sia la formazione del gruppo 
docente, sia l’adozione di tecniche specialistiche atte a superare tali problematiche. 

- Con nota del 31/01/2012 (ns. prot. n. 1239) l’Associazione succitata, sulla scorta 
dell’esperienza maturata negli anni, si è dichiarata disponibile a collaborare per le attività di 
screening per un numero di 277 minori appartenenti alla scuola dell’infanzia comunale e 
statale, alla scuola primaria e alla scuola secondaria di I°; successivamente di predisporre un 
intervento progettuale specifico; 

RITENUTO, 
 -pertanto di stanziare per i suddetti fini la somma presumibile di €. 3.324,00 con imputazione 
ai seguenti capitoli del formulando bilancio 2012,RR.PP. anno 2011 e prec. 

• €.924,00 al cap.2770 epigrafato” interventi vari per diritto allo studio,  già impeg .con 
det. n.704/2010, (Impegno 1208/1) 

• €.1.252,00 al cap. 2953 epigrafato” interventi vari per diritto allo studio,  già impeg .con 
det. n.729/2011, (Impegno 1093/2011, (Impegno 1093/2011) 

•  €.600,00 al cap. 2451 epigrafato” contributo a scuola dell’infanzia comunale,  già 
impeg .con det. n.774/2011, ( Impegno 1156) 

• €.548,00 al cap. 2340 epigrafato” utilizzo contributi erariali per realizzazione sistema 
pre-scolastico,  già impeg .con det. n.774/2011; (Impegno 1155/1) 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art 49  del TUEL approvato con 
D.Lgs.n.267/2000; 
Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 
 

 
 
 
               DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) Di approvare il protocollo d’intesa da stipularsi con le scuole dell’obbligo presenti sul territorio 

e l’Associazione AGIAD-Onlus per affrontare il problema dei disturbi specifici 
dell’apprendimento ed in particolar modo della dislessia ai sensi della legge n. 170/2010, nel 
testo che allegato al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale. 

3) Di affidare all’Associazione AGIAD con sede a Milano Pzza della Repubblica n. 19  
l’elaborazione e la somministrazione di test mirati  (screening) a n. 277 minori (€ 12,00 a 
minore) appartenenti alle scuole dell’infanzia comunale e statale, alla scuola primaria e 
secondaria di I° per l’individuazione di problematiche connesse a disturbi specifici 
dell’apprendimento (dislessia) per un importo complessivo pari ad €. 3.324,00. 

4) Di stanziare per i suddetti fini la succitata somma con imputazione ai seguenti capp. del 
formulando Bilancio 2012 RR.PP: anno 2011 e precedenti: 

• €.924,00 al cap.2770 epigrafato” interventi vari per diritto allo studio,  già impeg .con 
det. n.704/2010, 

• €.1.252,00 al cap. 2953 epigrafato” interventi vari per diritto allo studio,  già impeg .con 
det. n.729/2011, 

• €.600,00 al cap. 2451 epigrafato” contributo a scuola dell’infanzia comunale,  già impeg 
.con det. n.774/2011, 

• €.548,00 al cap. 2340 epigrafato” utilizzo contributi erariali per realizzazione sistema 
pre-scolastico,  già impeg .con det. n.774/2011. 

5) Di rimandare ad un successivo step la valutazione statistica dei dati al fine di individuare e 
predisporre un progetto di intervento  mirato. 

6) Di trasmettere i risultati alle famiglie aderenti all’iniziativa de quo. 
7) Di autorizzare il Capo Sezione Servizi Sociali a porre in essere tutti gli atti consequenziali alla 

formalizzazione del citato protocollo d’intesa. 
8) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

P R O T O C O L L O  D ’ I N T E S A  
TRA IL COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI -  LE ISTITUZI ONI SCOLASTICHE  

E L’ASSOCIAZIONE AGIAD   
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
L’anno duemiladodici il giorno _____________ del mese di ______________ in Sannicandro di 
Bari nella sede dell’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Sannicandro di Bari 
 

Tra 
 
Il Comune di Sannicandro di Bari, partita IVA _____________________, quale Comune del 
Distretto Socio-sanitario BA per il quale interviene la Dott.ssa Maria Baccaro, nata a Bari-
Carbonara il 09/03/1968, nella sua qualità di Capo Settore Socio-Assistenziale e Culturale, al 
presente atto autorizzato in virtù dell’art. 107, comma 3 lett. C, del D.lgs. n. 267/2000 
 

e 
 
La Scuola Primaria “ S. G. Bosco” con sede in Sannicandro di Bari Via _____________________ 
n._____P.IVA ______________________________,  per la quale interviene il Prof G. De Marinis 
nato a Sannicandro di Bari il ___________________ nella sua qualità di Dirigente Scolastico; 

e 
 

La Scuola Secondaria di I° grado “A. Manzoni” con sede in Sannicandro di Bari  Via Caiati n. 8 
P.IVA 80004860724,  per la quale interviene il Prof. Mario Marani nato a --------------- il -------------
--------- nella sua qualità di Dirigente Scolastico; 
              e 
L’Associazione AGIAD-Onlus con sede a Milano P.zza della Repubblica n. 19 
C.F________________________, per la quale interviene il Dott. Renato Chiurazzi nato a 
________________il _________________ nella sua qualità di Presidente 

 
Premesso 

 
Che con deliberazione n._________  del ______________ è stato approvato lo schema di protocollo 
d’intesa per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti affetti da disturbo specifico 
dell’apprendimento, ai sensi della Legge n. 170/2010. 
 
Che tale intesa è stata condivisa ed approvata dalle Istituzioni scolastiche dell’obbligo presenti sul 
territorio; 
 
Che con determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Sannicandro di Bari è 
stato assunto formale impegno di spesa per le somme necessarie ad assicurare l’attuazione degli 
interventi previsti ad opera dell’Associazione AGIAD-Onlus con sede a Milano P.zza della 
Repubblica n. 19. 
 
Che l’Associazione ha aderito a tale iniziativa, avendo come finalità : 
� La promozione di attività di formazione del personale deputato alla diagnosi per un’identificazione e 
rieducazione precoce della dislessia evolutiva; 
� La diffusione di approcci diagnostici standard che seguono i criteri di identificazione codificati dai 
manuali diagnostici e validati dalla ricerca scientifica; 
� La promozione di ricerca e di attività scientifiche per accrescere le conoscenze nel campo. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
            



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Art. 1  
Oggetto del protocollo d’intesa 

 
Oggetto del protocollo d’intesa è  la  gestione degli interventi relativi all’integrazione di alunni 
affetti da disturbi specifici dell’apprendimento per il raggiungimento delle finalità di cui alla Legge 
n. 170/2010, L.R. n. 4/2010 con le modalità e specifiche tecniche definite dal presente protocollo 
d’intesa, anche alla luce del Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) del 2011 

 

 
Art. 2  

Finalità e obiettivi del Servizio/Intervento 
 

Gli interventi si pongono i seguenti macro-obiettivi:  
• Prevenzione dell’evasione scolastica; Prevenzione del disagio minorile per 

alunni affetti da DSA 
Con questo obiettivo si cerca di prevenire ogni forma di disagio dei minori e degli 
adolescenti in età scolare, di disadattamenti socio-ambientali e psicologici, di ritardo e 
mortalità scolastica e di evasione dall’obbligo e dispersione scolastica 

• Definizione di un generale modello pedagogico – didattico che possa adattarsi di volta 
in volta ai minori affetti da DSA con disagio conclamato (prevenzione secondaria). 

      Con tale obiettivo si intende lavorare secondo uno stile di programmazione didattica 
      condivisa dal corpo docenti, dai genitori e dagli operatori sociali, ed essere il prodotto di un 
      lavoro in rete che utilizzi ed ottimizzi sinergie operative tra Servizi tali da intervenire anche 
      in aree  di disagio già conclamato. 
• Incremento e miglioramento dei rapporti genitori-figli e adulti-minori; Partecipazione 

delle famiglie e della comunità locale alla vita della Istituzione Scolastica ed ai processi 
programmati;  

      L’obiettivo fondamentale è di far star bene i minori all’interno delle Istituzioni Scolastiche in 
      famiglia e nel contesto sociale, di superare difficoltà relazionali facendo acquisire ad ogni 
      minore un’immagine positiva del mondo che li circonda.  

 
 
 
 
 
 
 

Art. 3 
Destinatari del Servizio 

 
Il  servizio è destinato agli alunni delle scuole dell’infanzia comunale e statali (minori anni cinque), 
delle scuole primarie (III classi) e della scuola secondaria di I° ( I classi) presenti sul territorio 
comunale. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
 

Art. 4 
 
 

Natura e contenuto delle prestazioni / Modalità di espletamento delle attività  
 

Le Istituzioni scolastiche attraverso n. 1 psicologo dell’associazione AGIAD(specializzato nel 
settore) dovrà assicurare, la somministrazione di test predisposti. 
Tutte le attività e le modalità organizzative saranno svolte dall’associazione AGIAD, in linea con 
gli indirizzi generali d’intervento e di programma fissati e concordati dal Comune e dalle Istituzioni 
scolastiche.  
In linea generale gli obiettivi e le conseguenti  attività sono quelle richiamate al precedente articolo 
2 integrate da eventuali servizi aggiuntivi da valutare successivamente in base ai bisogni che 
emergeranno e in base alla progettualità elaborata  dall’Associazione AGIAD. 
Le Istituzioni Scolastiche interessate devono curare l’attività formativa per i docenti e l’attività 
informativa della popolazione scolastica e delle relative famiglie. 
Tutta la documentazione e le banche dati acquisiti e/o creati nell’ambito del servizio dovranno 
essere forniti all’Ente, nel rispetto del D.lgs. 196/03 e le relative schede di rilevazione e valutazione 
dovranno essere consegnate alle famiglie che hanno aderito al progetto. 
 

Art. 5  
Durata  

 
Lo sviluppo dell’attività di cui al presente protocollo d’intesa è  stabilita in mesi________. pari alla 
durata dell’anno scolastico in corso, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso. 
Il prosieguo dell’affidamento per le attività successive  (monitoraggio) è condizionata, oltre che alla 
disponibilità di risorse connesse, anche dalle risultanze della somministrazione dei test.   

 
 
 
 

Art. 6  
Risorse finanziarie 

 
Per il finanziamento del presente servizio sono utilizzate risorse economiche erogate dalla Regione 
Puglia con deliberazione nn. ___________  e assegnate al Comune di Sannicandro di Bari e con 
risorse proprie del Comune da assegnare con il Bilancio __________________ 
L’importo complessivo massimo per la realizzazione del progetto (è pari a  € _________________) 
L’Amministrazione Comunale si impegna ad accreditare alla Associazione AGIAD-Onlus la 
somma di cui al punto n. 6) con il compito di gestirla, designando un (n.1) operatore specializzato – 
psicologo. 

 
Art. 7  

Modalità organizzative   
 

 
Gli operatori della Associazione Agiad-Onlus, fermo restando il rispetto delle competenze indicate 
in premessa e l’obbligo di fattiva collaborazione, necessaria per il regolare funzionamento 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

dell’attività, prestano il loro lavoro senza vincoli di subordinazione nei confronti dell’Ente 
Comunale. 
Considerata la riservatezza che deve caratterizzare l’intervento, il personale in esso operante è 
tenuto, compatibilmente con le esigenze del servizio stesso, a mantenere il segreto sui dati di cui 
viene in possesso. L’accesso ai dati memorizzati o ripartiti sulle schede individuali, è precluso agli 
estranei con la sola esclusione dei responsabili dei servizi sociali, degli assistenti sociali (o di 
chiunque altro verrà indicato ed autorizzato dal legale rappresentante dell’Ente il tutto nel rispetto 
del D.lgs n. 196/03). 
 

Art. 8  
Referenti del servizio   

 
Il Capo Sezione Socio-Assistenziale e Culturale individua la Sig.ra Angela Chimienti (cat. C) quale  
referente comunale dei Servizi/Interventi, ai sensi e per le attribuzioni tutte derivanti dalla legge 
241/90, che svolgerà un ruolo di coordinatore delle attività del servizio e di garante della loro 
corretta esecuzione. Le Istituzioni Scolastiche  a loro volta indicano, tramite apposita 
comunicazione scritta, un proprio referente tecnico – organizzativo, che dovrà operare in stretto 
rapporto di collaborazione con il referente comunale e con l’Associazione AGIAD-Onlus. 
L’Associazione. AGIAD indica, tramite apposita comunicazione scritta, un proprio referente 
tecnico – organizzativo, che dovrà operare in stretto rapporto di collaborazione con il referente 
comunale e le Istituzioni scolastiche interessate. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Comune di Sannicandro di Bari         
Responsabile Settore Socio-Assistenziale e Culturale 
Dott.ssa Maria Baccaro  
________________________ 
 
Scuola Secondaria di I° Grado     
“A. Manzoni”        
Dirigente Scolastico       
Prof. Luciano Sallustio 
_______________________ 
 
Scuola Primaria  
“S.G.Bosco”      
Dirigente ScolasticoProf. G. De Marinis 
Prof. Giovanni De Marinis 
_______________________ 
 
Associazione AGIAD-Onlus 
Presidente  
Dott. Renato Chiurazzi 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2012 - Pag. 9- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


